VII. JUL. Vanos vero hominum hæreticosque sermones, qui asserant Deum justum ad bonum opus liberum hominem condidisse, et esse in uniuscujusque potestate recedere a malo, ac studiis splendere virtutis, ut his qui flagitia in necessitatem carnis refundunt, sollicitudinum et timorum aculeus infigatur.

AUG. Non dicimus hominum vanos hæreticosque sermones, qui asserunt Deum justum ad bonum opus liberum hominem condidisse. Talem quippe Adam condidit, in quo fuimus omnes : sed peccando perdidit se, et omnes in se. Unde nunc non est in potestate filiorum hominis a malo liberari, nisi gratia Dei det potestatem filios Dei fieri (Joan. 1, 12). Propter hoc,

<sup>1</sup> Editi, *sicut omnia perversa*. Emendantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Editi, *sed Tullium vincit atque convicit*. Mss., *vicit atque convicit*.

<sup>3</sup> Editi, *Deum sicut*. At Mss., *Deo sicut*. Alludit ad Psalmum lxx, 2, ubi legere solet, *Sicut tibi anima mea*.

(a) Vide lib. I de Nuptiis et Concupiscentia, n. 21.

non bis qui flagitia, sicut dicis, in necessitatem carnis refundunt; sed his qui ut in tentationes flagitiorum non inferantur, preces Deo fundunt, flagitur aculeus sollicitudinis et timoris, ne consentiant superbissimis et Deo ingratisissimis disputationibus vestris.

VIII. JUL. Postremo, in Ecclesiis quæ magnum honorem<sup>1</sup> et magnum populorum possideant, prædicari tantam vim esse peccati, ut ante membrorum formam, ante initium adventumque animæ, jactis seminibus supervolans, in secretum matris invadat, et reos faciat nascituros, ortuque ipso antiquior exspectet culpa substantiam; quæ lex peccati habitans deinceps in membris, captivum hominem cogat servire criminibus, non castigatione in turpitudinibus, sed misericordia digniorem: quandoquidem quod nos vitia prævæ voluntatis esse dicimus, id in Ecclesia a viris et feminis magnisque pontificibus originalis passio nuncupatur.

AUG. Respondet tibi Ambrosius pontifex magnus, hæresiarchæ vestri excellenter ore laudatus, et dicit: « Male Eva parturivit, ut partus relinqueret mulieribus hereditatem, atque unusquisque concupiscentiæ voluptate concretus, et genitalibus visceribus infusus, et coagulatus in sanguine, in pannis involutus, prius subiret delictorum contagium, quam vitalis spiritus munus hæretet » (*Lik. de Sac. regen. seu de Philos.*). Sananda est itaque, Juliane, humana, Deo miserante, satura; non, te inaniter declamante, tanquam sana laudanda.

IX. JUL. Hæc ergo Manichæorum scortia dogmatum impurissimorum lenocinantur auribus<sup>2</sup>.